

1984 1 MAYIS'INDA DAHA GÜÇLÜYÜZ !

BARIŞ VE DEMOKRASİDEN YANA OLAYLAR!

1984 yılının 1 Mayıs'ını nükleer savaş tehlikesinin daha da arttığı koşullarda karşılıyoruz. Bu yıl 1 Mayıs, dünya barışının korunması, uluslararası ortamın yumuşatılması ve silahlanma harcamalarının azaltılması istemlerinde odaklaşıyor. 1 Mayıs'ta yığınsal işsizliğin önlenmesi, ekonomik, sosyal ve demokratik haklarımızdan kısıtlamaları son verilmesi için yerli ve yabancı işçiler, emekçiler omuz omuza yürüyeceğiz. Hep birlikte barış ve iş istediğimizi haykıracağız.

İnsanlığı yok edecek nükleer silahlar, füzeler değil, işsize iş istiyoruz, yaşamak istiyoruz!

Sendikamız CGT, işyerlerimizin korunması, işçilerin daha iyi koşullarda çalışması, yeni işyerlerinin açılması için savaşıyor. Yerli ve yabancı işçiler, işsizliğe karşı, yabancı düşmanlığının önlenmesi, yabancılara daha adaletli, eşit hakların tanınması için 1 Mayıs alanında sendikamız CGT'nin savaşını desteklediğimizi somut kanıtlayalım. İşsizliğin nedeninin yabancı işçiler olmadığını, CGT saflarında diğer göçmen ve Fransız işçilerle beraber haykuralım!

Bizim de Fransız işçileri gibi iş, eğitim, konut istediğimizi, Evrenlerin, Özalların değil, Fransız işçi sınıfının ancak bizim dostumuz, savaş arkadaşımız olduğunu güçlü bir şekilde 1 Mayıs alanında ilan edelim!

GENÇ ARKADAŞLAR!

"46 bin frank çok, iş güvencemiz yok!" diyen askerlik çağındaki gençlerin sesleri, Federal Almanya'dan başlayarak, Fransa'da ve diğer Avrupa ülkelerinde gün geçtikçe daha da geniş boyutlar alıyor. Dünya işçi sınıfının birlik ve dayanışma günü 1 Mayıs'ta da haklı istemlerinizi duyurun. 1 Mayıs alanı gençlerimizin haklı istemi olan "Bedel 10 bin franka indirilsin" ile donansın!

TÜM İLERİCİLER, YURTSEVERLER, DEMOKRATLAR!

Türkiye'de bu yıl da işçi sınıfımız, tüm emekçiler 1 Mayıs alanlarına çıkamıyorlar. 1 Mayıs son üç yıldır herşeye rağmen sessiz ama anlamlı eylemlerle kutlanıyor. Cuntanın baskı ve işkenceleri iş yerlerinde, mahallelerde, zindanlarda 1 Mayıs geleneğinin yaşatılmasını durduramadı, durduramayacak. Strasbourg'ta her seneki gibi, 1 Mayıs alanında Türkiye işçi sınıfıyla, barış ve demokrasi güçleriyle dayanışma istemlerimizi dile getirelim. Türkiye'de zindanların boşaltılmasını, Amerikan emperyalizminin ülkemizden kovulmasını, Kürt ve Türk onbinlerce tutukluya yapılan baskı ve işkencenin derhal sona erdirilmesini isteyelim. Ortak ve acil taleplerimizle 1 Mayıs alanında yan yana, omuz omuza yürüyüp, 8 Mayıs'ta Avrupa Konseyi önündeki eyleme şimdiden, 1 Mayıs alanlarından hazırlanalım. Baskı ve işkencelerin derhal durdurulması, tüm politik tutuklulara genel af için, CGT Strasbourg'ta 1 Mayıs 1984'ü Türkiye işçi sınıfıyla dayanışma günü olarak ilan etti.

-TÜM POLİTİK TUTUKLULARA GENEL AF İÇİN İLERİ!

YÜRÜYÜŞ-

1 MAYIS

SAAT 9.30 DA

PLAÇE KLEBER-

-STRASBOURG

CGT-STİD-HTİD

CGT - STİD - HTİD